
平成 29 年 4 月 12 日 

保護者の皆様                                

仙台市立折立中学校 

校長 髙倉 祐一  

 

平成 29 年度 連絡メールシステムの運用開始について 

 

陽春の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃から本校教育活

動の推進に御協力いただきましてありがとうございます。 

さて，本校におきましては，生徒の安全確保を第一に考えながら教育活動を展開しておりますが，防災･

防犯の緊急連絡や突然の日程変更の際の学校からの緊急連絡方法として，各学級の電話連絡網の活用を基

本としてきました。しかしながら，御不在の場合も多く，電話連絡網がうまく機能しないという問題があ

りました。また，生徒の安全に関わる緊急事態が発生した場合には，速やかに保護者の方々に連絡し，情

報を共有し，地域一丸となって安全確保を図る必要があります。そこで，この電話連絡網を補完する一つ

の方法として，本校では連絡メールシステムを導入しております。 

連絡メールシステムでは，保護者の方々の携帯電話やコンピュータに連絡メールを送信し，学校からの

情報を伝達します。 

----------【連絡メールシステム導入の利点】---------- 

連絡メールシステムの導入により，以下の利点があります。 

●情報を早く伝達する 

→情報を一括送信するため，スピーディーに伝達することができます。 

●情報を確実に伝達する 

→保護者の皆様への伝達状況は，学校側で個別に確認します。 

●個人情報の管理を万全にする 

→保護者の皆様のメールアドレスは，学校内のコンピュータで厳重に管理します。 

 

保護者の皆様が「要返信」の連絡メールを受け取られた際は，内容を確認されたらそのまま返信してい

ただくことで，伝達の有無を学校側で確認します。一定時間待っても返信のない保護者の方々には，電話

等で御連絡差し上げることで連絡漏れのないようにしております。 

 

----------【連絡メールをお送りするケース】---------- 

下記のような場合に連絡メールをお送りします。 

● 自然現象（地震・台風・大雨・大雪）等による休校，登下校時間・行事開催予定の変更のお知らせ 

● インフルエンザ等による学級閉鎖・登下校時間の変更のお知らせ 

● 不審者情報・防犯情報のお知らせ 

● その他，緊急に連絡が必要な場合のお知らせ 

  （ただし，折立地区で停電が発生した場合，一斉メールを送信することはできません。） 

 

----------【今後の予定・その他】---------- 

※ ４月１９日（水）までにメールアドレスの登録をお願いします。（１年生のみ，別紙参照） 

４月２０日（木）にテストメールの配信を予定（夕方頃）しています。 

※ 登録されない場合，学級ごとに電話連絡網を作成し，連絡をまわします。 

※ ２年生と３年生は，昨年度登録したアドレスが継続されますので，再度登録する必要はありません。 

※ 登録メールの変更・削除については，別紙または折立中ホームページを御覧ください。 

※ 連絡メールが届いても，電話連絡網で情報が回ってきた場合は，必ず電話連絡を次の方にお回しくだ

さい。 


